
Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 19ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122900019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o disposto na Lei n. 12.990/2014, publicada no DOU de 10/06/2014, resolve nomear os seguintes candidatos para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de
Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas.

. AR NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE CÓDIGO DA VAGA EDITAL DE ABER-
TURA

EDITAL DE HO-
MOLOGAÇÃO

. 2078 ANDRE REIS DA SILVA GOMES 1 Técnico em Audiovisual D 747263 1/2016, publicado no
DOU de 31/08/2016

17/2017, publicado no
DOU de 30/03/2017

. 2 11 6 GABRIEL EVANGELISTA RODRIGUES 1 Técnico de Laboratório/Área:
Física

D 707634 1/2016, publicado no
DOU de 31/08/2016

17/2017, publicado no
DOU de 30/03/2017

. 2128 EVALINA COSTA DE SOUSA 6 Técnico de Laboratório/Área:
Química

D 313515 1/2014, publicado no
DOU de 04/12/2014

15/2015, publicado no
DOU de 19/05/2015

. 2135 JACYARA DOS SANTOS CALDAS 1 Psicólogo/Área: Social E 707557 1/2015, publicado no
DOU de 08/06/2015

12/2015,publicado no
DOU de 30/10/2015

. 2150 FABIO WILLIAN MARTINS DA SILVA 4 Técnico de Laboratório/Área: Bi-
ologia

D 313418 1/2014, publicado no
DOU de 04/12/2014

15/2015, publicado no
DOU de 19/05/2015

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o disposto no decreto n. 3.298/1999, publicado no DOU de 21/12/1999, que regulamenta a Lei n. 7.853/1989, publicada no DOU de 25/10/1989, e conforme previsto no decreto
n. 7.232/2010, publicado no DOU de 20/7/2010, resolve nomear os seguintes candidatos para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas.

. AR NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE CÓDIGO DA VA-
GA

EDITAL DE ABERTURA EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

. 2079 CLEUDSON MONTEIRO DA
S I LVA

1 Técnico em
Audiovisual

D 312767 1/2016, publicado no DOU de
31/08/2016

17/2017, publicado no DOU de
30/03/2017

. 2102 GABRIEL MACIEL LEITE 1 Engen-
heiro/Área:
Civil

E 981586 1/2016, publicado no DOU de
31/08/2016

18/2017, publicado no DOU de
03/04/2017

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

ATOS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.119662/2017-26, resolve:

Nº 2.053 - Nomear a servidora Rozana Reigota Naves para exercer o
cargo de Diretora do Instituto de Letras (CD-04) pelo período de
22/01/2018 2018 a 21/01/2022.

Nº 2.054 - Designar a servidora Soraya Ferreira Alves para exercer a
função de Vice-Diretora do Instituto de Letras (FG-01) pelo período
de 22/1/2018 a 21/1/2022.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.151750/2017-12, resolve:

Nº 2.100 - Nomear a servidora Déborah Leopoldina Mororó para
substituir o Diretor de Fomento à Iniciação Científica (CD-04) du-
rante o período de férias regulamentares, de 1/1/2018 a 25/1/2018, do
titular, Sérgio Ronaldo Granemann.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.156699/2017-35, resolve:

Nº 2.136 - Dispensar a servidora Fernanda Rosa Leite da função de
Assistente de direção (FG-02).

Nº 2.137 - Designar a servidora Ana Paula Magalhães Silva Santana
para exercer a função de Assistente de direção (FG-02).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.149151/2017-39, resolve:

Nº 2.138 - Dispensar, a partir de 1º/3/2018, a servidora Lourdes
Maria Bandeira da função de Chefe do Departamento de Sociologia
(FG-01).

Nº 2.139 - Designar, a partir de 1º/3/2018, o servidor Joaze Ber-
nardino Costa para exercer a função de Chefe do Departamento de
Sociologia (FG-01).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.148232/2017-11, resolve:

Nº 2.140 - Dispensar, a partir de 1º/12/2017, a servidora Angela
Maria Rogerio Fontes da função de Secretária do Departamento de
Música (FG-04).

Nº 2.141 - Designar o servidor Paulo Roberto Affono Marins para
exercer a função de Secretário do Departamento de Música (FG-
04).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.156639/2017-12, resolve:

Nº 2.142 - Nomear o servidor Cristhyano Bruzzi Pinto Morais para subs-
tituir o Diretor de Obras (CD-04) durante o período de férias regula-
mentares, de 2/1/2018 a 12/1/2018, do titular, Henrique Ewerton Pires.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.149734/2017-60, resolve:

Nº 2.143 - Dispensar, a partir de 1º/3/2018, a servidora Mariza
Veloso Motta Santos da função de Subchefe do Departamento de
Sociologia (FG-02).

Nº 2.144 - Designar, a partir de 1º/3/2018, o servidor Luis Augusto
Sarmento Cavalcanti de Gusmão para exercer a função de Subchefe
do Departamento de Sociologia (FG-02).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.155887/2017-46, resolve:

Nº 2.145 - Nomear o servidor Leandro de Moura para substituir o
Diretor de Contabilidade e Finanças (CD-04) durante o período de
férias regulamentares, de 8/1/2018 a 12/1/2018, do titular, Tiago
Mota dos Santos.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.155598/2017-47, resolve:

Nº 2.146 - Nomear a servidora Thiara de Almeida Costa para subs-
tituir o Diretor do Arquivo Central (CD-04) durante o período de
férias regulamentares, de 8/1/2018 a 20/1/2018, do titular, Rodrigo de
Freitas Nogueira.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias, resolve:

Nº 2.130 - Retificar o Ato da Reitoria n. 2043/2017, que nomeou o
candidato Lemoell Tayano das Chagas Galdino para o cargo de
Auxiliar em Administração, cuja publicação foi feita no DOU n. 247,
seção 2, página 11, de 27/12/2017. Onde se lê: "Ato da Reitoria n.
2043/2017", leia-se: "Ato da Reitoria n. 2130/2017".

O VICE REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112,
de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 2.148 - Nomear Sara Leon Spesny dos Santos, candidata ha-
bilitada em 2º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 362, publicado no DOU de
29/08/2016, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publi-
cada no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 23, publicado
no DOU de 18/01/2017, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela
Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Instituto de Geociências, em vaga de
código n. 0707386, decorrente da aposentadoria de Rita Laura Segato
de Carvalho, em 03/03/2017. Provimento em conformidade com a
Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

Nº 2.152 - Nomear Felipe de Oliveira Lopes Cavalcanti, candidato
habilitado em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 136, publicado no DOU de
6/7/2017, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 281, publicado no
DOU de 27/12/2017, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
titulação de Doutor, nível I, Regime de Trabalho em tempo parcial -
20 horas, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela
Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação na Faculdade de Medicina, em vaga de
código n. 930679. Provimento em conformidade com a Portaria In-
terministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

Nº 2.153 - Nomear Eugênio dos Santos Neto, candidato habilitado
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto
do Edital Convocatório n. 357, publicado no DOU de 29/8/2016,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 272, publicado no DOU de
20/12/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Assistente "A", titulação de
Mestrado, nível I, Regime de Trabalho em Tempo Parcial - 20 horas
semanais, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela
Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação na Faculdade de Medicina, em vaga de
código n. 707507, decorrente da aposentadoria de Gustavo da Rocha
Velloso, em 12/11/2015. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

Nº 2.154 - Nomear João Marcos Bezerra do Ó, candidato habilitado
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto
do Edital Convocatório n. 59, publicado no DOU de 23/3/2017,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 399, publicada no DOU de
14/12/2016, e Edital de Homologação n. 252, publicado no DOU de
22/11/2017, para o Cargo Isolado de Professor Titular-Livre do Ma-
gistério Superior, titulação de Doutorado, nível único, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Su-
perior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade
de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Ma-
gistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada
pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação no Departamento de
Matemática, em vaga de código n. 992605, decorrente da Resolução
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão n. 0236/2014. Pro-
vimento em conformidade com a Portaria Interministerial n. 399,
publicada no DOU de 14/12/2016.

Nº 2.155 - Nomear Francisco Javier Contreras Pineda, candidato
habilitado em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 156, publicado no DOU de
26/7/2017, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 262, publicado no
DOU de 5/12/2017, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela
Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Departamento de Engenharia Civil e
Ambiental, em vaga de código n. 314632, decorrente da aposen-
tadoria de Ricardo Silveira Bernardes, em 22/6/2016. Provimento em
conformidade com a Portaria Interministerial n. 313, publicada no
DOU de 5/8/2015.



20 ISSN 1677-7050 2 Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122900020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 2.156 - Nomear Leonardo Job Biali, candidato habilitado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 110, publicado no DOU de 5/7/2017, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 275, publicado no DOU de
20/12/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lo-
tação no Departamento de Engenharia Florestal, em vaga de código
n. 313538, decorrente da aposentadoria de Eleazar Volpato, em
18/3/2015. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

Nº 2.157 - Nomear Carlos Alexandre Xavier Salomon, candidato
habilitado em 2º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 005, publicado no DOU de
8/1/2016, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 281, publicado no
DOU de 29/6/2016, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela
Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Departamento de Desenho Industrial (De-
sign), em vaga de código n. 314749, decorrente da aposentadoria de
Juliano Serra Barreto, em 27/11/2017. Provimento em conformidade
com a Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015.

Nº 2.158 - Retificar o Ato da Reitoria n. 2065/2017, que nomeou o
candidato Marco Antonio Rocha Samarcos Filho para o cargo de
Médico/Área: Clínico. Onde se lê: "código de vaga n. 687241, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em
conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente da aposentadoria de
Marcio Antonio Lucas Maurmo, ocorrida em 17/05/2017."; leia-se:
"código de vaga n. 707479, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de
Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de
Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em va-
ga decorrente da aposentadoria de Joaquim Pereira Brasil Neto, ocor-
rida em 11/12/2015."

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.150793/2017-81, resolve:

Nº 2.159 - Nomear a servidora Cláudia Naves David Amorim para
substituir a Decana do DPI (CD-03) durante o período de férias
regulamentares, de 14 a 31/12/2017 e 02 a 21/01/2018, da titular
Maria Emília Machado Telles Walter.

O VICE REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112,
de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 2.167 - Nomear Ana Flávia Magalhães Pinto, candidata habilitada
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto
do Edital Convocatório n. 128, publicado no DOU de 6/7/2017,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 274, publicado no DOU de
20/12/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lo-
tação no Departamento de História, em vaga de código n. 314849,
decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Itamar Freitas
de Oliveira, em 13/2/2017. Provimento em conformidade com a
Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

Nº 2.168 - Nomear Felipe da Silva Polydoro, candidato habilitado em
3º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 355, publicado no DOU de 29/8/2016, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 029, publicado no DOU de
31/1/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lo-
tação no Departamento de Jornalismo, em vaga de código n. 314877,
decorrente da aposentadoria de Marcos de Sousa Mendes, em
24/7/2017. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

Nº 2.169 - Nomear Luciana de Oliveira Campolina, candidata ha-
bilitada em 4º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 059, publicado no DOU de
2/3/2015, autorizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada
no DOU de 21/5/2013, e Edital de Homologação n. 015, publicado
no DOU de 15/1/2016, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela
Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Instituto de Psicologia, em vaga de código
n. 314569, decorrente da aposentadoria de Maria Helena Fávero, em
23/10/2017. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 182, publicada no DOU de 21/5/2013.

Nº 2.170 - Nomear Roberto de Souza Baptista, candidato habilitado
em 2º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto
do Edital Convocatório n. 098, publicado no DOU de 22/5/2017,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 251, publicado no DOU de
22/11/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lo-
tação na Faculdade UnB Gama, em vaga de código n. 314412,
decorrente da demissão de Ícaro dos Santos, em 20/6/2015. Pro-
vimento em conformidade com a Portaria Interministerial n. 313,
publicada no DOU de 5/8/2015.

Nº 2.171 - Nomear Raphael Lana Seabra, candidato habilitado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 373, publicado no DOU de 31/8/2016, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 256, publicado no DOU de
27/11/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lo-
tação no Centro de Pesquisa e Pós-Graduação sobre as Américas, em
vaga de código n. 931673, decorrente da Portaria MEC n°
1241/2017, de 29/9/2017, publicada no DOU de 30/9/2017. Pro-
vimento em conformidade com a Portaria Interministerial n. 313,
publicada no DOU de 5/8/2015.

Nº 2.172 - Nomear Tel Amiel, candidato habilitado em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do Edital
Convocatório n. 301, publicado no DOU de 6/11/2015, autorizado
pela Portaria Interministerial n. 182, publicada no DOU de
21/5/2013, e Edital de Homologação n. 266, publicado no DOU de
20/7/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lo-
tação no Departamento de Métodos e Técnicas da Faculdade de
Educação, em vaga de código n. 314634, decorrente de aposentadoria
da Leda Maria Rangearo Fiorentini, publicada no DOU de
30/11/2017. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 182, publicada no DOU de 21/5/2013.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 6050, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU de 28 de abril
de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência que lhe
foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de
2017, publicado no DOU n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

- Designar a servidora Soraya Coelho Leal para exercer a
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odon-
tologia (FCC).

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 3.754, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, III, do Regimento
Geral, e o que consta no processo nº 23107.017476/2017-43, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 3.106, de 19 de outubro de 2017, que
designou a servidora ELINÁSIA DE SOUZA NASCIMENTO, Assis-
tente em Administração, Classe D, Padrão 101, Matrícula SIAPE nº
2408729, para responder pela Secretaria da Coordenação do Curso de
Letras Espanhol - Campus de Cruzeiro do Sul, Símbolo FG-007, pas-
sando para o Símbolo FG-001, a contar de 26 de julho de 2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 3.790, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Concurso Público de Provas para provimento de Cargos da Carreira de
Técnico-Administrativo em Educação, Edital PRODGEP nº 01/2014; e
considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.024202/2017-19, resolve:

NOMEAR por Decisão Judicial em caráter efetivo, nos termos
da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo, do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio
Branco, o candidato conforme quadro a seguir:

Técnico em Educação Física- Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 2º JAMES DO NASCIMENTO HALUEN 72
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-

tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com
o Parágrafo 1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 781, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido
no processo nº 23115.020314/2017-93, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a MARIA LUCIA HOLANDA LOPES, ocupante do cargo de
ENFERMEIRO-AREA, Matrícula SIAPE nº 1014999, Classe E-
2013, Nível II, com carga horária de 40 horas semanais, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado(a) no(a)
DIRETORIA DO HOSPITAL UNIVERSITARIO, com fundamento
nos incisos I a III e Parágrafo Único do Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 782, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no
processo nº 23115.018353/2017-21, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
JOSE DE RIBAMAR CASTRO, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 406266, Classe
Adjunto, 604, Nível 004, com carga horária de 20 horas semanais,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA/CCH, com fundamento nos in-
cisos I a III e Parágrafo Único do Artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 783, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no
processo nº 23115.018850/2017-29, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
MARCO AURELIO ESTRELA PRIMO, ocupante do cargo de TEC-
NICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, Matrícula SIAPE nº
406925, Classe D-416, Nível IV, com carga horária de 40 horas
semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lo-
tado(a) no(a) NÚCLEO INTEGRADO DE BIBLIOTECAS, com fun-
damento nos incisos I a III e Parágrafo Único do Artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

FERNANDO CARVALHO SILVA


